
QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201110 CADERNO 1

que designou o Extensionista Rural I, Engº Agrônomo FLÁVIO 
LIMA ELOI – Matricula nº 54187335/2, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de  Ourilândia do Norte/ 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0343/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA 
-Matricula nº 5090838/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Ourilândia do Norte/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0345/2011 – 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0080/2010, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária 
ANTONIO CORREA DA CRUZ  – Matricula nº 57210175/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de  São Domingos do Capim/ Escritório Regional de São Miguel 
do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221888
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 221815

Convênio: 1
Exercício: 2011
Objeto: Apoiar o desenvolvimento do setor Pecuário do Estado 
do Pará, mediante apoio a realização da III Feira de Inverno da 
Ovinocultura Paraense.
Valor Total: 3.000,00
Assinatura: 12/04/2011
Vigência: 12/04/2011 a 17/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: Sindicato dos Criadores de Caprino e 
Ovino do Pará
Endereço: Tv Dr Moraes, 021
CEP. 66035080 - Belém/PA
Concedente: Empresa de Assis. Téc Extensão Rural do Est. PA 
EMATER-PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222137

PORTARIA: 165/2011
Objetivo: FAZER REVISÃO DE VEICULO FIESTA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31714691/EPITÁCIO BENEDITO DA SILVA (EXTENSIONISTA 
RURAL ) / 4.0 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222146

PORTARIA: 239/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PATRÍCIO COSTA DOS REIS FILHO
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 31782421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1,620.00
20606127762300000    0146000000          339036              1,080.00
20606127762300000    0146000000          339039              1,260.00
Observação: MARITUBA LOCAL/ MUANÚ/ PONTA DE PEDRAS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222147

PORTARIA Nº 0374/2011 – 11.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03.04.2011, a Portaria nº 0161/2007, 
que designou o Extensionista Rural I, PAULO SÉRGIO CAMPOS 
DE MELO  –  Matricula nº 3175766/1, para exercer a  Função 
Gratifi cada de Supervisor Regional de Santarém .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0375/2011 - 11.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, ROSIVALDO DA SILVA COLARES 
- Matricula nº 5141230/2, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0376/2011 - 11.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural 
I, Zootecnista, RICARDO BARATA PEREIRA - Matricula 
nº 55585954/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Santa Luzia do Pará - km 47/Escritório 
Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222226

PORTARIA: 168/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA 2º REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR 
DA ASBRAER DE 2011
Fundamento Legal: ART 154 DA LEU ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222232

PORTARIA: 169/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA ABERTURA DO ACARÁ FEST E DO XVI 
FESTIVAL DA MANDIOCA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEU ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3175901/ROSOMIRO MARQUES BATISTA (COORDENADOR DE 
ADM E FINANÇAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 
17/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222240

PORTARIA: 160/2011
Objetivo: ASSESSORAR AS EQUIPES TECNICAS DE EXECUÇÃO 
DO CONTRATO DE CHAMADAS PÚBLICAS
Fundamento Legal: ART 154 DA LEU ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31747191/CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 3.0 diárias (Completa) / de 
18/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222223

AVISO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO
O Estado de Pará, por intermédio da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARA, através de seu 
Pregoeiro, designado pela Portaria n.º 314 /2011 - ADEPARÁ, 
de 01 de março de 2011, no uso de suas atribuições legais, 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, 
o cancelamento do Pregão Eletrônico n.º 002/2011 
- ADEPARA, proveniente do processo de autorização nº 
2011/97795, em razão de carência de especifi cações no termo 
de referencia e edital.
O novo edital será divulgado no mesmo meio de publicação.
Belém/PA, 13 de abril de 2011.

Mario Alberto Morais da Silva Júnior
Pregoeiro

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221889

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CARLOS ALBERTO DE FREITAS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221890

PORTARIA: 742/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Clara Angélica Corrêa Brandão
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Matrícula Funcional: 541940972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              150.00
20604123562040000    0261000000          339036              150.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221883

PORTARIA: 743/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Elizabeth Patricia Lopes Rendeiro
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 058830753
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221875

PORTARIA: 745/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Cicero Ramalho dos Santos
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 541871831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              150.00
20604123562040000    0261000000          339036              150.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221878

PORTARIA: 748/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Lillio Gillian Furtado Gois
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 541869741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              200.00
20604123562040000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221897

PORTARIA: 744/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Letícia do Socorro Lobato Chaves
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 572253501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              150.00
20604123562040000    0261000000          339036              150.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221906

PORTARIA: 749/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Kleber de Oliveira Barnabé
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 555889111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              300.00
20604123562040000    0261000000          339036              200.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


